1

Дело №2-1805/16 г.

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

14 марта 2016 г.         г. Калининград

Ленинградский районный суд г. Калининграда в составе: председательствующего судьи Ушаковой О.В.

при секретаре Третьяк И.В., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску С......... В.В.

к М.........у А.П. о взыскании долга, процентов за пользование чужими денежными средствами,

УСТАНОВИЛ:

С......... В.В. обратился в суд с иском к ответчику М.........у А.П., указав, что 01 сентября 2014 года он

передал ответчику в долг денежные средства в размере 14 336 Евро, который тот обязался возвратить до 01

сентября 2015 года. Однако, до настоящего времени, сумма долга ответчиком не возвращена. В этой связи,

просил суд взыскать с ответчика сумму долга по курсу ЦБ РФ в размере 1 236 685,00 руб., проценты за

пользование чужими денежными средствами - 41 790,00 руб.

Присутствующие в судебном заседании истец С......... В.В., его представитель Золотарев М.Ю. иск

поддержали, просили его удовлетворить.

Ответчик М......... А.П. в судебное заседание не явился, извещён надлежащим образом по адресу места

жительства и регистрации путем направления заказной почтовой корреспонденции с уведомлением о

вручении, которое возвращено в суд без вручения в связи с истечением срока хранения и неявкой адресата за

его получением.

Выслушав участников процесса, исследовав письменные доказательства, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 807 ГК РФ по договору займа одна сторона (заимодавец) передает в собственность другой

стороне (заемщику) деньги, а заемщик обязуется возвратить заимодавцу такую же сумму денег (сумму займа).

В соответствии со ст. ст. 808, 161 ГК РФ договор займа между гражданами может и должен быть

заключен в простой письменной форме. В подтверждение договора займа и его условий может быть

представлена расписка заемщика или иной документ, удостоверяющие передачу ему заимодавцем

определенной денежной суммы или определенного количества вещей.

Как установлено судом и подтверждено представленным суду оригиналом расписки, 01 сентября 2014 г.

года между С.........ом В.В. и М.........ым А.П. был заключен договор займа, по условиям которого ответчику

были переданы в долг денежные средства в размере 14 336 Евро.

На основании ст. 810 ГК РФ заемщик обязан возвратить заимодавцу полученную сумму займа в срок и в

порядке, которые предусмотрены договором займа.

Согласно условиям заключенного договора - расписке денежные средства ответчику переданы до 01

сентября 2015 года, однако, до настоящего времени денежные средства, взятые в долг, не возвращены,

обязательства по договору займа не исполнены.

При таком положении, с учетом установленных по делу обстоятельств, и на основании приведенной

выше нормы материального права, предусматривающей обязанность заемщика возвратить заимодавцу

полученную сумму займа, суд полагает исковые требования С.........а В.В. о взыскании с М.........а А.П.

денежных средств обоснованными и подлежащими удовлетворению.

В силу положений ст. 317 ГК РФ денежные обязательства должны быть выражены в рублях (статья 140).

В денежном обязательстве может быть предусмотрено, что оно подлежит оплате в рублях в сумме,

эквивалентной определённой сумме в иностранной валюте или в условных денежных единицах. В этом случае

подлежащая уплате сумма в рублях определяется по официальному курсу соответствующей валюты или

условных денежных единиц на день платежа, если иной курс или иная дата его определения не установлены

законом или соглашением сторон.

Таким образом, сумма, подлежащая взысканию с ответчика в пользу истца, составляет 1 191 895,00 руб.,

исходя из официального курса евро на 14 января 2015 года (день составления иска) - 83,1499 руб.

Согласно ст. 395 ГК РФ за пользование чужими денежными средствами вследствие их неправомерного

удержания, уклонения от их возврата, иной просрочки в их уплате либо неосновательного получения или

сбережения за счет другого лица подлежат уплате проценты на сумму этих средств. Размер процентов

определяется существующими в месте жительства кредитора или, если кредитором является юридическое

лицо, в месте его нахождения, опубликованными Банком России и имевшими место в соответствующие

периоды средними ставками банковского процента по вкладам физических лиц. Эти правила применяются,

если иной размер процентов не установлен законом или договором.

При расчёте подлежащих уплате годовых процентов по ставке рефинансирования Центрального банка

Российской Федерации число дней в году (месяце) принимается равным соответственно 360 и 30 дням, если

2

иное не установлено соглашением сторон, обязательными для сторон правилами, а также обычаями делового

оборота.

Истец просил взыскать, предусмотренные ст. 395 ГК РФ, проценты за пользование чужими денежными

средствами за период с 01 сентября 2015 года по 31 января 2015 года в соответствии со следующим расчётом:

1 191 895 руб. х 8,25 : 100 : 360 х 153 д. = 41 790 руб.

Сумма задолженности, рассчитанная истцом, судом проверена и сомнений не вызывает.

Доказательств, подтверждающих обратное, суду не представлено.

Таким образом, с ответчика в пользу истца по договору займа подлежит взысканию 1 233 685 руб.,

включая сумму долга в размере - 1 191 895 руб. и проценты в размере 41 790 руб.

Помимо этого, согласно ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд

присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, в связи с чем, с

ответчика в пользу истца также подлежит взысканию государственная пошлина в размере 14 368 руб.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 194-198, 233-235 ГПК РФ,

РЕШИЛ:

Исковые требования С......... В.В. к М.........у А.П. о взыскании долга, взыскании процентов за

пользование чужими денежными средствами – удовлетворить.

Взыскать с М.........а А.П. в пользу С......... В.В. денежные средства по договору в размере -1 191 895,00

руб. и проценты за пользование чужими денежными средствами - 41 790,00 руб., а всего 1 233 685,00 руб.

Взыскать с М.........а А.П. в пользу С......... В.В. государственную пошлину в размере 14 368,00 руб.

Решение может быть обжаловано в Калининградский областной суд через Ленинградский районный суд

г. Калининграда в течение месяца со дня

В. Ушакова